

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 15/11/2024 của UBND huyện Thanh Trì về việc tổ chức, triển khai các hoạt động kỉ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Hướng dẫn số 1277/HD-PGDĐT ngày 02/12/2024 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì về thực hiện thông tin tuyên truyền kỉ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì

Trường THCS Tả Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về 80 năm ngày truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày quốc phòng toàn dân.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc trong CB, GV, NV và HS. Giúp HS hiểu rõ tinh thần quyết chiến, quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam và thấy được trách nhiệm của mình trong củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên CBGVNV học sinh toàn trường giữ vững kỉ cương trật tự xã hội, đảm bảo an ninh xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Nội dung các hoạt động kỷ niệm

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân sâu rộng tới CBGVNV, HS trong toàn trường.

- Tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, các thế hệ cán bộ, chiến sỹ Quân đội nhân dân Việt Nam đã cống hiến, hy sinh trong quá trình dựng nước, giữ nước gắn với phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- 100% CBGVNV và học sinh tích cực tham gia cuộc thi viết tìm hiểu về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam và ý nghĩa của 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân.

### 2. Hình thức tổ chức

- Tổ chức triển hoạt động tuyên truyền cho học sinh và CBGVNV trong các buổi chào cờ đầu tuần, các buổi chuyên đề kỹ năng sống và lồng ghép vào các tiết GDCD chính khóa trong thời gian từ ngày 01/12/2024 đến ngày 25/12/2024.

- Bộ phận truyền thông của nhà trường tổ chức phát thanh măng non, viết tin bài truyền thông trên cổng thông tin từ 01/12/2024 đến ngày 25/12/2024.

- Tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ vào ngày 21/12/2024.

- Tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu truyền thống “*Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành*” trên cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo.

- Treo khẩu hiệu, băng zôn tại khu vực cổng trường, bảng tin tại sân trường.

- Tổ chức gặp mặt giao lưu, tôn vinh, tri ân người có công với cách mạng.

### 3. Khẩu hiệu lựa chọn tuyên truyền

Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc CB, GV, NV và HS toàn trường tích cực tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

Báo cáo các hoạt động đã tổ chức về PGD&ĐT theo lịch.

**2. Tổng phụ trách Đội:** Phối hợp giáo viên dạy Lịch sử, GD&ĐT xây dựng nội dung tuyên truyền, kỉ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (câu hỏi tìm hiểu, phóng sự, bài truyền truyền) thực hiện vào giờ chào cờ sáng thứ Hai (16/12/2024) (đ/c Tiến phụ trách)

**3. Lớp 8A1:** Dâng hương, lao động, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ xã Tả Thanh Oai vào thứ Bảy ngày 21/12/2024 (đ/c Thanh Dương phụ trách)

**4. Công đoàn:** Tôn vinh, tri ân, tặng quà CBGV, NV đã có thời gian cống hiến trong quân ngũ (đ/c Thái phụ trách)

**5. Bộ phận truyền thông:** Phát loa tuyên truyền từ ngày 01/12-25/12/2024 vào đầu giờ, giờ ra chơi; Viết tin bài truyền thông trên cổng thông tin; truyền thông khẩu hiệu được lựa chọn tại bảng tin, cổng trường (đ/c Minh, Trâm)

**6. GVCN:** Tuyên truyền về hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) trong các giờ sinh hoạt tập thể, động viên, khuyến khích HS tham gia thi tìm hiểu trực tuyến trên web từ 06/12/2024 đến hết ngày 12/12/2024.

**7. CBGV, NV:** Tham gia thi tìm hiểu trực tuyến trên web từ 06/12/2024 đến hết ngày 12/12/2024. <https://thitruoctuyen.baocaovien.vn/lam-bai-kiem-tra/cuoc-thi-truc-tuyen-qdnd-viet-nam-80-nam-xay-dung-chien-dau-va-truong-thanh>

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của trường THCS Tả Thanh Oai, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để có hướng giải quyết kịp thời.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Ban lãnh đạo nhà trường;
- Toàn thể CBGVNV;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đào Thị Phượng**